
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 74 del 13/05/2025 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Direzione relativo a:
“DECISIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI 

DELL' ART. 120 DEL D. Lgs 36/2023 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE” 
DELL'ASP. DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Funzionario 
 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DECISIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI 

DELL' ART. 120 DEL D. Lgs 36/2023 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE” DELL'ASP. DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE

PREMESSO che: con determina del Direttore di ASP n° 21 del 17/06/2021 veniva affidato il 

servizio di ristorazione per le strutture rivolte agli anziani di ASP Magiera Ansaloni 

all’operatore economico CIRFOOD di Reggio Emilia per il periodo 2021/2026 per importo 

complessivo di € 3.565.387,76, tramite gara aperta sopra soglia europea e successiva stipula di 

Contratto derivato da Accordo quadro – CIG 8682240B18;

DATO ATTO che 

 con determinazione del Direttore Generale n. 34 del 06.07.2023 ASP Magiera Ansaloni 

adottava una variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 al 

contratto d’appalto sopra richiamato P.G. ASP n. 1815/2021, relativamente alla 

gestione del servizio di Refezione scolastica del Nido d’infanzia “il Girasole” e Scuola 

Materna “la Coccinella” del Comune di Rio Saliceto concessi in gestione ad ASP con 

Delibera della Giunta Comunale n.43 del 30.03.2023 e successivo Contratto di 

Concessione;

 per la variante veniva acquisito CIG 883626193F con importo pari ad € 1.777.193,88;

CONSIDERATO che 

 in data 17.06.2024 Prot. n. 1016/2024 di ASP, ANAC,  inviava all’Azienda Servizi alla 

Persona Magiera Ansaloni una informativa di apertura di istruttoria (fascicolo 

2442/2024) con richiesta di documentazione al RUP (Dott. Ravanello), il quale con 

P.G. ASP n. 1217 del 16.07.2024 trasmetteva la documentazione richiesta;

 Con comunicazione del 18/09/2024 (P.G. ASP n. 1545/2024) ANAC inviava 

comunicazione di avvio dell’istruttoria e contestualmente richiedeva ulteriore 

documentazione ad integrazione della precedente al fine di completare il quadro 

istruttorio; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 con P.G. ASP n. 1687 del 18.10.2024, veniva inviata da parte del RUP risposta a quanto 

richiesto da ANAC e relativa rendicontazione di quanto fatto sottolineando l’eventuale 

errore di comunicazione rispetto agli importi di variazione d’appalto;

 con successiva PEC del 23/12/2024 (P.G. ASP n. 2078/2024) ANAC comunicava ad 

ASP, al Comune di Rio Saliceto, a CIR FOOD ed anche alla Regione Emilia Romagna, 

Direzione Generale Cura della Persona, salute e welfare la conclusione dell’istruttoria, 

inviando altresì Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 586 del 16/12/2024, in cui 

veniva riportato che ASP “ha impropriamente utilizzato lo strumento della variante in 

corso d’opera, che non risulta sufficientemente motivata in ordine alla sussistenza, nel 

caso specifico, degli elementi della fattispecie di cui all’art.106 comma 1 lett. C) del 

D.Legs50/20216”;

PRESO ATTO: di quanto comunicato da ANAC, ASP Magiera Ansaloni, al fine di dimostrare 

la buona fede e in ottemperanza dei principi di correttezza e trasparenza dell’azione 

amministrativa, ha deciso di agire al fine di sanare quanto evidenziato dalla stessa ANAC, 

richiedendo una modifica contrattuale all’operatore economico CIR FOOD di Reggio Emilia 

relativamente alla sola variante richiesta per la refezione scolastica della scuola materna “la 

Coccinella” e del nido d’infanzia “il Girasole “;

DATO ATTO che ASP ritiene che possano, sussistere, le condizioni indicate dal D.Lgs 

36/2023e s.m.i. all’art. 120 comma 1 “…i contratti di appalto possono essere modificati senza 

una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti … lett. C) per le varianti in corso 

d’opera, da intendersi come modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione dell’appalto 

per effetto delle seguenti circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante…. 1) le 

esigenze derivanti da nuove disposizioni legislative o regolamentari o da provvedimenti 

sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”;

CONSIDERATO che ASP con Pec P.G. n. 836/2025 del 29.04.2025 richiedeva a CIR FOOD 

la possibilità di modificare a far data dal 02/08/2025 compreso (data di chiusura sia dell’attività 

scolastica ordinaria che dell’eventuale campo estivo) il contratto attualmente in essere 

relativamente alla sola variante per la ristorazione scolastica, riportando quindi lo stesso alla 

situazione originaria senza costi od oneri aggiuntivi per ASP o eventuale richiesta di 

risarcimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ATTESO che CirFood Sc. di Reggio Emilia tramite Pec P.G. n. 870/2025 del 06/05/2025 

comunicava “la piena disponibilità a modificare, a fare data dal 02/08/2025 compreso (data 

di chiusura sia dell’attività scolastica ordinaria che dell’eventuale campo estivo) il contratto 

attualmente in essere, stralciando la sola variante per la ristorazione scolastica e riportando 

quindi lo stesso alla situazione originaria (ristorazione per anziani ospiti delle Residenze 

Protette, dei Centri Diurni e in assistenza domiciliare) senza costi od oneri aggiuntivi per ASP 

senza eventuali altre richieste di risarcimenti” .

ATTESO inoltre:

 che il RUP del presente intervento è il Dott. Fabio Pignedoli, Direttore di codesta ASP;

 che la presente determinazione avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e 

ss.mm. e ii. (Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e del Codice di 

comportamento dei dipendenti dell’ASP Magiera Ansaloni;  

DATO ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 

Trasparente» ai sensi dell’art. 28 del del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti ed inoltre, ai sensi 

dell’art. 50, comma 9, viene pubblicato sul sito internet di ASP l’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento;

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente atto;

ACCERTATA la regolarità contabile;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di confermare la modifica contrattuale in fase di esecuzione del contratto attualmente 

in essere per servizio di ristorazione a far data dal 02/08/2025 compreso, stralciando la 

sola variante per la ristorazione scolastica (CIG 883626193F) e riportando quindi lo 

stesso alla situazione originaria afferente alla ristorazione per anziani ospiti delle 

Residenze Protette, dei Centri Diurni e in assistenza domiciliare (CIG 8682240B18);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2. che la modifica contrattuale in oggetto non comporta costi od oneri aggiuntivi per ASP, 

né altre richieste di risarcimenti da parte di CIF FOOD Sc di Reggio Emilia;

3. di dichiarare la presente decisione immediatamente esecutiva;

4. di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati oltre che ai Servizi di 

ASP Magiera Ansaloni per i seguiti di competenza.

   IL DIRETTORE

Dott. Fabio Pignedoli

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


